RAPORT I  VLERESIMIT TE BRENDSHEM  PER PROGRAMIN E STUDIMIT BACHELOR NE “INFERMIERI E PERGJITHSHME“(2015-2016)
PARIMET E PUNËS SË GVB
Vlerësimi i cilësisë duhet të karakterizohet nga profesionalizmi, vërtetësia, objektiviteti, paanshmëria, transparenca e plotë dhe përfshirja e të gjithë aktorëve në të gjitha fazat e vlerësimit. 

Zhvillimi i Sistemit të Brendshëm të Sigurimit të Cilësisë (SBSC) në Njësitë e IAL.

Të realizojë Vlerësimin e Brendshëm me synimin që të krijohet një tabllo e qartë dhe transparente e Njësisë nën vlerësim, për të ndërtuar politika zhvillimi në përputhje me misionin e saj dhe të shërbejë si bazë për procesin e mëtejshëm të akreditimit të institucioneve e programeve.

Të  bëjë  publik  informacionin  me  qëllim  që  të  gjithë  partnerët  dhe  publiku  i  gjerë (studentët, prindërit, stafet akademike dhe ndihmëse, partnerët e tjerë sociale, ekonomike e politikë) të informohen për gjendjen e njësisë, programeve, kurrikulave, shërbimeve, etj. Të shërbejë në fund të fundit për kultivimin e Kulturës së Cilësisë në Institucionet e Arsimit të Lartë si pjesë e tyre e brendshme dhe e qëndrueshme. Vlerësimi të bëhet i mbështetur në dokumenta, procedura, anketime, takime me palët e interesuara etj.

Qellimi dhe objektivat e raportit 
Raporti i Vleresimit te Brendshem eshte hartuar ne permbushje te detyrimeve  per akreditimin e programit.

Raporti eshte pergatitur nga grupi i punes i ngritur prane Departamentit te Infermierise ne perputhje me dispozitat ligjore dhe me Urdher te Rektorit te Universitetit te Gjirokastres. Grupi eshte bazuar ne kerkesat e ligjit mbi Arsimin e Larte, si dhe aktet ligjore dhe nenligjore perkatese. 
Ne hartimin e raportit, grupi ka vepruar me detyra dhe pergjegjesi te qarta duke vene theksin ne permbajtjen akademike te programit, nivelin dhe performancen e personelit akademik, vleresimin e infrastruktures dhe mjedisit ne dispozicion etj.
Grupi i Vleresimit te brendshem:
1. Doc.Dr. Zamira Vllaho
2. Dr.Laura Mezini

3. MSc.Dritan Rami 
4. MSc.Zhenisa Graçi
I. OFRIMI  I  PROGRAMIT  TE  STUDIMIT

Misioni dhe objektivat e Programeve te  Studimit

Pjesa përshkrimore

Departamenti i Infermierise është krijuar si njesi mesimore dhe shkencore ne vitin 2007. Mësimdhënia dhe kërkimi shkencor, bazohet në metodologji bashkekohore, analitike, kritike dhe kërkimore më qëllim realizimin e mësimdhënies. Përdorimi i teknologjive të përcjelljes së informacionit rrit ndjeshëm cilësinë e mësimdhënies. 
Programet e studimeve synojnë t’ju ofrojnë studentëve kurrikula, metodologji, literaturë dhe infrastrukturë konkuruese në tregun e punës dhe mundësi për programe progresive studimi në çdo universitet brenda e jashtë vendit. Programet synojnë rritjen e kompetencave shkencore e profesionale të studentëve, formimin e etikës, njohjen e legjislacionit dhe përfitimin e shprehive praktike për të qenë infermiere të aftë .

Vleresimi sipas Standarteve
	Kriteret
	Standartet
	Vleresimi sipas standartit / kriterit

	Standarti I.1   Institucioni ofron programe studimi ne perputhje me misionin dhe qellimin e tij.

	Kriteri 1 - 2

Kriteri 3

Kriteri 4
                          Kriteri  5-6


	Programe te organizuara ne module dhe te vleresuara me kredite sipas Sistemit Europian te Transferimit dhe Grumbullimit te Krediteve ( ECTS).  Sasia e krediteve të grumbulluara gjatë një viti në programin e studimit me kohë të plotë është 60 ECTS. Ne total 180 ECTS ne 3 vite.
Programet e studimit hartohen ne perputhje me misionin dhe qellimin.

Programi i studimit ka objektiva te percaktuara qarte per formimin e studenteve ne ate program te cilat perfshijne dijet ,aftesite dhe kompetenca profesionale qe duhet te fitojne studentet ne perfundim te programit te studimit dhe qe karakterizojne profilin e programit.

                                          Programi i studimit hartohet ne perputhje me zhvillimin ekonomik  te vendit dhe nevojat e tregut te punes.
	Departamenti i infermierise eshte krijuar si njesi mesimore dhe shkencore ne vitin 2007. Ndersa studimet ne Departamentin  e Infermierise filluan ne Shtator te vitit 2008.  Deri ne Shtator te vitit 2007 dega e Infermierise ka qene drejtuar nga departamenti i Biologji-Kimi ne perberje te te cilit funksiononte seksioni i Infermierise.        Sot departamenti i Infermierise numeron gjithsej  7 pedagoge te brendshem te departamentit te Infermierise,14 pedagoge te brendshem te departamenteve te tjera dhe 22 pedagoge te ftuar. Ne dispozicion te realizimit te programit te studimit departamenti i  Infermierise shfrytezon dhe ambjentet e departamentit Biologji-Kimi,departamentit te gjuheve te huaja dhe Departamentit te Informatikes e te Fizikes. Ky departament mbulon ciklin e pare te studimeve Bachelor ne Infermieri e pergjithshme dhe  Infermier-Mami.  Per programin e studimit Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme jane te angazhuar 7 pedagoge te brendshem  te departamentit te Infermierise, 11 pedagoge te brendshem nga departamentet e tjera si dhe 12 pedagoge te ftuar (mjeke dhe infermier) ne funksion te programit mesimor ne vite.
Ky program eshte hartuar në përputhje me qëllimin e institucionit, duke synuar përgatitjen e specialistëve të ardhshëm në fushën infermierise, si dhe për t’ju dhënë mundësi për studime të mëtejshme në programet e studimit të ciklit të dytë Master profesional dhe/ose Master Shkencor. Gjithashtu këto programe mundësojnë përfshirjen e menjëhershme në tregun e punës si dhe mundësojnë vazhdimin e karrierës akademike.

Programi eshte ndertuar dhe organizuar me disiplina dhe module konform parimeve te Deklarates se Bolonjes, legjislacionit ne fuqi dhe udhezimeve te MASH. Sasia e krediteve per tre vjet studimi eshte 180 ECTS dhe per çdo vit 60 ECTS.
    *Qellimi i programit te studimit .

•Programi i studimeve te ciklit te pare ne Infermieri e Pergjithshme ofrohet nga departamenti i Infermierise. Keto studime realizohen nen pergjegjesine drejtuese te Fakultetit te Shkencave te Natyres,Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokaster. Keto programe iniciohen mbi bazen e Ligjit Nr. 80/2015 “PËR ARSIMIN E LARTË DHE KËRKIMIN SHKENCOR NË

INSTITUCIONET E ARSIMIT TË LARTË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”

•Programi i studimeve te ciklit te pare ne “Infermieri e Pergjithshme ben pjese  ne ciklin e studimeve baze te studenteve dhe synon ne pergjithesi transmetimin e koncepteve baze te formimit te strudenteve me njohuri nga fusha mjeksore dhe kryesisht te kujdesjeve infermierore. Programi i studimeve synon tu ofroje studenteve kurrikula,metodologji, literature dhe infrastrukture te tille qe te jete konkurues ne tregun e punes dhe te mund te ndjeke programet progresive te studimit ne çdo universitet brenda e jashte vendit. Programi synon rritjen e kompetencave shkencore e profesionale te studenteve,formimin e etikes,njohjen e legjislacionit dhe perfitimin e shprehive praktike per te qene te afte ne kryerjen e detyrave te ndryshme te kujdesjeve infermierore.

•Qellimi i programit percaktohet dhe vleresohet ne kuader te nevojave te popullates per nje sherbim shendetsor dhe ne veçanti per nje sherbim infermieror te kualifikuar,per venien ne perdorim te metodave,teknologjive,mjeteve e aparaturave bashkekohore gjate sherbimit shendetsor. Kjo diktohet dhe nga tregu i madh e i larmishem i punes per sherbime infermierore si brenda ashtu dhe jashte vendit.

*Misioni i departamentit te infermierise

Misioni eshte i fokusuar ne :

-pergatitjen e studenteve me njohuri teorike e praktike per fitimin e DNP ne fushen  Infermieri e pergjithshme.

-pergatitjen e studenteve qe mbarojne DNP per te vazhduar studimet e ciklit te dyte per te fituar “Master profesional” ne specialitete te tilla si : shkencat infermierore, infermier mami,teknik laboratori ,menaxhim shendetsor etj.

-te sherbeje si njesi baze kerkimore-shkencore ne fushen e shkencave mjekesore. 

Objektivat :

1.Permiresimi ne vazhdimesi i mesimdhenies.    2.Realizimi i plote,me cilesi e performance i proçesit mesimor.                                           3.Permiresimi i bazes materiale e laboratorike me aparatura bashkekohore.                            4.Permiresimi i mjediseve funksionale laboratorike ne te ardhmen.                         5.Permiresimi i dokumentacionit zyrtar qe lidhet me mbarevajtjen dhe reformat ne proçesin mesimor.                                                                            6.Rritja e pjesemarrjes te stafit akademik ne projekte shkencore kombetare e nderkombetare. Gjithashtu dhe ne proçes kerkimi e botimi brenda e jashte vendit.                                              7.Te punohet per plotesimin e metejshem te cikleve te studimit (MNP) ne infermieri.                       8. Te kontribuoje ne edukimin shendetesor te qytetareve.                                                                     9. Terheqja e studenteve te talentuar dhe te motivuar ne programet e studimit te te gjitha niveleve.                                                                 10.Te terheqe dhe stimuloje vazhdimisht personel akademik e kerkimor te standarteve sa me te larta.

Programi eshte hartuar ne perputhje me nevojat e sherbimit shendetsor shteteror e privat per infermiere  te pergatitur.  Plani mesimor dhe programet e lendeve synojne formimin e plote te studenteve.
Programi përmbush nevojat e tregut të punës

për specialistë të fushës infermierore në

përgjithësi .Në kuadër edhe të

politikave kombetare për aderimin e Republikës

së Shqiperisë në Bashkimin Europian ka qene i nevojshem shtimi i numrit te infermiereve te kualifikuar per te dhene sherbim shendetsor te niveleve bashkekohore si brenda dhe jashte vendit.

Programi gjithashtu është përshtatur me nevojat e tregut të punës për studiues, akademikë në fushën e kërkimit shkencor dhe mësimdhënies për Arsimin e Lartë. Kërkesa gjithnjë e në rritje per personel infermieror në tregun shtetëror e privat të shëndetsisë  ka qënë në fokus të programit të studimit me qëllim përgatitjen e infermiereve të ardhshëm të aftë për të zgjidhur ketë kërkesë.


	Standarti I.2. Programi i studimit jane ne perputhje me strategjine per zhvillimin e institucionit

	Kriteri 1-2
Kriteri 3
	Programet e studimeve janë përshtatur me strategjinë  për zhvillim të institucionit. Programet e studimeve të ciklit të parë synojnë pajisjen me njohuri bazë mbi metoda e parime shkencore të përgjithshme

                                         Programet e studimit synojnë formimin e shprehive të vecanta në një llojshmëri të gjerë profesionesh e specialitetesh.
	Programi i studimit është përshtatur plotësisht me strategjinë e zhvillimit të universitetit dhe fakultetit, si dhe synon pajisjen me njohuri bazë mbi metoda e parime shkencore të përgjithshme.  Permbajtja e programit  eshte plotesisht ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi ne te gjitha komponentet dhe si i tille eshte i miratuar nga  APAAL. Synimi ynë në hartimin e programit të studimit ka qenë që jo vetëm të krijojmë një bazë të gjerë njohurish në shkencat infermierore por dhe thellimin e informacionit  me zhvillimet me te fundit .
Programi i studimit Bachelor ne Infermieri e pergjithshme qe zhvillohet në Universitetin “Eqrem Çabej” Gjirokaster ,  eshte ndërtuar plotësisht në përputhje me strategjinë e zhvillimit të IAL-së.

Synimi i programit përqëndrohet në profesionalizmin e studentëve cilësorë mbajtës të diplomave të ciklit të parë (Bachelor) të cilët ushtrojnë ose kanë për synim të ushtrojne profesionin e tyre, të vazhdojnë ciklet e mëtejshme të studimit apo  për të vijuar studimet jashtë vëndit.

Synimi i IAL-së dhe programit gjithashtu është përgatitja e specialistëve cilësorë në fushën e infermierise.

	Konkluzionet e vlersesimit : Programi i studimit  Bachelor ,cikli i pare i studimeve,  Infermieri e pergjithshme është në perputhje me misionin, qëllimet, objektivat dhe strategjinë e zhvillimit të UGJ, në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore për Arsimin e Larte .  Programi është ndërtuar dhe organizuar me disiplina dhe module konform parimeve të Deklarates së Bolonjes, legjislacionit ne fuqi dhe udhezimeve te MASH. Sasia e krediteve per tre vjet studimi eshte 180 ECTS dhe per çdo vit 60 ECTS. Synimi i programit përqëndrohet ne profesionalizmin e studentëve cilësorë mbajtës të diplomave të ciklit të parë (Bachelor) të cilët ushtrojnë ose kanë për synim të ushtrojne profesionin e tyre, të vazhdojnë ciklet e mëtejshme të studimit apo për të vijuar studimet jashtë vëndit.


II . ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Programi i studimit  Bachelor ne ”Infermieri e pergjithshme“  organizohet, drejtohet dhe administrohet nga  Departamenti i Infermierise , i cili eshte  ne perberje te Fakultetit te Shkencave te Natyres (FSHN). 
Vleresimi sipas Standarteve
	Kriteret
	Standartet
	Vleresimi sipas standartit / kriterit

	Standarti II.1   Programi i studimit synojne te plotesojne nevojat e tregut te punes

	Kriteri 1 

                         Kriteri 2
	Programet e studimit synojne te plotesojne nevojat e tregut te punes ne perputhje me zhvillimin ekonomik kombetar.
Institucioni për vlerësimin e nevojave të tregut të punës kryen studim tregu: a. Mundësia e punësimit të studentëve në tregun vendas, rajonal, kombëtar, ndërkombëtar; b-kërkesat e punëdhënësit; c- pritshmëria e studentëve që mund të rregjistohen; d- nr. të regjistruarëve në programe të ngjashme në institucine simotra.
	Plani mesimor dhe programet e lendeve synojne ruajtjen dhe permiresimin e metejshem te mesimdhenies nga pedagoget dhe mesimnxenies nga studentet, per ti bere ata te afte per sherbim shendetesor ne perputhje me perparimet e shkencave mjekesore dhe teknologjise . Zhvillimi i vrullshem i tregut shendetsor privat dhe permiresimi i tregut shendetsor shteteror kerkon infermiere te pergatitur me njohuri te perditesuara ne zhvillimet e shkencave infermierore. 
Sipas vlerësimeve periodike të herepashershme të kryera nga departamenti ynë, ky program ju ka mundësuar poseduesve të diplomës punësim në nivel lokal, rajonal e kombëtar.

*Aktualisht ne qarkun Gjirokaster jane te punesuar ne Kujdesin Shendetsor Paresor dhe Drejtorite e Shendetit Publik 181,infermiere te diplomuar ne universitetin “Eqrem Çabej” ne Bachelor ne Infermieri e pergjithshme.  

Kurse ne Drejtorite spitalore te Qarkut  jane te punesuar 137 infermiere te diplomuar ne Universitetin “Eqrem Çabej” ne Bachelor ne Infermieri e pergjithshme.  

*Për shkak të pozicionit gjeografik, lëvizjeve demografike dhe rritjes se vrullshme te numrit te institucioneve te arsimit te larte privat, numri i studentëve që mund të regjistrohen në këtë program studimi ka pesuar nje rënie te lehte në krahasim me vitet e mëparshme.  Duke u bazuar ne shifrat e regjistrimeve te viteve te fundit , numri i studenteve te pritshem ne Infermieri te pergjithshme eshte rreth 90. 

	Standarti II.3  Institucioni perdor metodologji vleresimi, instrumente matese dhe vleresuese per ecurine e programit te studimit

	Kriteret 1-2-3-4
	-Institucioni perdor metodologji vleresimi,instrumente matese dhe vleresuese per ecurine e programit te studimit.

                                                   -Institucioni e perfshin kete informacion ne vetvleresimin institucional .
-institucioni publikon rezultatet e pritshme ,rezultatet e vleresimit dhe rezultatet qe synon te arrije.

                                                              -institucioni per kryerjen e vleresimit perdor metoda te terthorta ose te drejtperdrejta.
	Niveli dhe cilesia e mbarevajtjes se programit dhe e formimit te studenteve matet dhe vleresohet nepermjet formave dhe metodave te ndryshme.
· Testimi dhe vleresimi i pervetesimit te njohurive ne te gjitha disiplinat sipas programit dhe sipas rregullores se brendshme te UGJ.
Nje vit akademik perbehet nga dy semestra dhe shtrihet ne intervalin nga 30-40 jave mesimore, sipas udhezimeve te MASH (30 jave mesim dhe 6-8 jave provime dhe mbrojtje teme diplome.)

Ne programin e studimit Bachelor ne Infermieri e pergjithshme :

*Ne vitin te pare akademik gjate semestrit te pare studentet kryejne 15 jave mesim.  Gjate semestrit te dyte kryejne 10 jave mesim dhe 5 jave praktike.

*Ne vitin e dyte akademik gjate semestrit te pare studentet kryejne 9 jave mesim dhe 6 jave praktike. Gjate semestrit te dyte kryejne 9 jave mesim dhe 6 jave praktike. 

*Ne vitin e trete akademik gjate semestrit te pare studentet kryejne 7 jave mesim dhe 8 jave praktike. Gjate semestrit te dyte kryejne 7  jave mesim dhe 8 jave praktike. 

Proçesi i vleresimit bazohet ne rregulla e proçedura qe permban rregullorja e universitetit si dhe rregulloret e fakulteteve. Provimet dhe riprovimet ne te dy programet e studimit zhvillohen sipas afateve te caktuara ne strukturen e vitit akademik te miratuara nga Keshilli i Fakultetit dhe te pasqyruara ne grafikun e provimeve.

Provimet dhe riprovimet shlyhen ne 3 sezone. 

*Monitorimi i  praktikave profesionale dhe vleresimi i studenteve per njohurite e perftuara gjate saj,behet duke zbatuar udhezimin e Dekanit te FSHN dhe formularet shoqerues te udhezimit.
Monitorimi i praktikave profesionale kryhet  nga pedagoget e brendshem krahas monitorimit nga stafi ndihmes (6 mjeke te spitalit rajonal te Gjirokastres) . 
* Tema diplome ,qe udhehiqen nga pedagoget e brendshem . Temat ndryshohen çdo vit akademik. Puna per pergatitjen e temave zgjat disa  muaj me qellim qe studentet te angazhohen ne kerkim informacionesh te reja ,ta asimilojne informacionin dhe ta perpunojne ate ne perputhje me temen e diplomes qe do mbrojne. 
Gjate vitit akademik 15-16  jane punuar 10 tema diplome.
-Ky informacion eshte perfshire ne procesin e vetvleresimit.
-Jane kryer sondazhe per vleresimin e didaktikes te te mesuarit ,testime paraprake dhe perfundimtare ne provime , praktika ,vezhgime gjate kryerjes se praktikave profesionale etj. 

	Standarti II.4   Programi i studimit te Ciklit te Pare eshte i detajuar dhe informues.  

	Kriteret 1,2,3,4
	-Dhenia e informacionit per permbajtjen e programit te studimit;
-  Dhenie informacioni mbi lendet me zgjedhje apo te detyruara per çdo semester           
- Dhenie informacioni mbi ngarkesen mesimore,oret ne auditor,frekuentimin/ndjekjen e programit.
-  dhenie informacioni mbi syllabuset e detajuara per secilen lende, praktikat .
	Dokumentacioni prane departamentit te infermierise permban informacionet per te gjithe elementet e programit te studimit :                     -planet mesimore me te gjithe parametrat,                                             -ngarkesen mesimore te çdo pedagogu,                                                          -programet mesimore lendore,                                                                         -organizimin e praktikave profesionale,                                                             -orarin mesimor,                                                            -strukturen e vitit akademik.                                                                       -kalendarin e provimeve .                                                                            Studentet jane te njohur me te gjithe informacionin e nevojshem per ta : orarin e mesimeve, lendet e detyruara dhe ato me zgjedhje, frekuentimin,ECTS per çdo lende, menyren e shlyerjes se çdo disipline apo moduli etj. Gjithashtu, informacioni i nevojshem gjendet ne forme elektronike ne adresen elektronike te UGJ.
www.uogj.edu.al   
-Njesia kryesore jep informacionet e nevojshme per syllabuset per secilen lende, praktikat etj.

	Standarti II.5   Institucioni vlereson dhe dokumenton gjendjen e tij financiare 

	Kriteri 1-2-3
	Institucioni bën një auditim të përvitshëm të situatës financiare të tij. Raporti i auditimit paraqet të gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet operative, etj

Raporti i auditimit përmban një pasqyrë të grandeve të huaja dhe kontrata shërbimesh, në funksion të realiazimit të programeve të ciklit të parë
	Departamenti i Infermierise si njesi baze e UGJ nuk eshte i angazhuar me aspektin financiar te institucionit dhe si i tillë nuk realizon auditim, raport financiar apo raport auditimi të grandeve të ndryshme.

	Konkluzionet e vleresimit : Dokumentacioni prane departamentit te infermierise permban ne menyre te plote informacionet e detajuara per te gjithe elementet e programit te studimit : planet mesimore me te gjithe parametrat, ngarkesen mesimore te çdo pedagogu, programet mesimore lendore, organizimin e praktikave profesionale, orarin mesimor, strukturen e vitit akademi, kalendarin e provimeve,frekuentimin, ECTS per çdo lende, menyren e shlyerjes se çdo disipline apo moduli etj. Ne planin mesimor konstatohet nje ndarje e balancuar e ngarkeses mesimore neper semestra dhe nga njeri vit ne tjetrin. Lendet zhvillohen njera pas tjetres neper tre vite studim ne menyre logjike, duke synuar formimin e thelluar te studenteve. Studentet jane te njohur me te gjithe informacionin e nevojshem per ta : orarin e mesimeve, lendet e detyruara dhe ato me zgjedhje, frekuentimin,ECTS per çdo lende, menyren e shlyerjes se çdo disipline apo moduli etj. Proçesi i vleresimit bazohet ne rregulla e proçedura qe permban rregullorja e universitetit si dhe rregulloret e fakulteteve. Provimet dhe riprovimet ne te dy programet e studimit zhvillohen sipas afateve te caktuara ne strukturen e vitit akademik te miratuara nga Keshilli i Fakultetit dhe te pasqyruara ne grafikun e provimeve.


III.  PERSONELI  I  INSTITUCIONIT
1. Stafi   Akademik  i Departamentit te Infermierise  dhe Stafi Akademik qe zhvillon mesim ne Programin e Studimeve Bachelor ne Infermieri e Pergjithshme.                        STAFI AKADEMIK I Dep.Inf. * VITI AKADEMIK 2015-2016
	Nr
	Emri,mbiemri
	Titull/

grada
	Detyra funksionale
	Fushat e Mësimdhënies & kërkimit

	1
	Zamira Vllaho
	Doc.Dr 
	Përgj. Departamneti
	Pediatri,Epidemiologji

	2
	Dritan Rami
	MSc 
	Anëtar Departamenti
	Semundje infektive

	3
	Laura Mezini
	Dr
	Anëtar Departamenti
	Mikrobiologji, Epidemiologji

	4
	Zhenisa Graçi
	MSc
	Anëtar Departamenti
	Patologji

	5
	Arjeta Xhemali
	MSc
	Anëtar Departamenti
	Kujdesje infermierore ne shendet publik.

	6
	Bledar Late
	M.ekzekutiv
	Anëtar Departamenti
	Kujdesje infermierore ne semundje te brendshme.

	7
	Maria Agolli 
	Prof.Asoc.Dr
	Anëtar Departamenti
	Statistike. Biologji molekulare dhe qelizore.


STAFI   AKADEMIK NGA DEPARTAMENTET E TJERA 

	Nr
	Moduli
	Grada , Titulli
	Sektori mesimor

	1
	Biologji 
	Prof. Dr.Lavdi Hasani
	Departamenti Biologji-Kimi

	2
	Shendet mjedisor
	Prof.Asoc.Dr  Selfo Oruçi
	Departamenti Biologji-Kimi

	3
	Histologji
	Prof.Asoc.Dr. Rexhep Shkurti
	Departamenti Biologji-Kimi

	4
	Fiziologji
	Dr.Gligor Paspali
	Departamenti Biologji-Kimi

	5
	Biokimi 
	MSc. Vasilika Papaila
	Departamenti Biologji-Kimi

	6
	Informatike
	Prof.Dr  Kostaq Hila
	Departamenti Matematik & Informatikës

	7
	Anglisht
	Doc.Dr. Irena Shehu
	Departamenti gjuhëve të huaja

	8
	Frengjisht
	Doc.Zamira Kote
	Departamenti gjuhëve të huaja

	9
	Italisht
	Dr.Manjola Sulaj 
	Departamenti gjuhëve të huaja

	10
	Sociologji
	MSc. Jorgjia Çano
	Departamenti I metodologjise 

	11
	Biofizike
	Prof. Dr. Mersin Shena 
	Departamenti Fizikës


PEDAGOGE TE FTUAR

	Nr
	Emri,mbiemri
	Titull/grada
	Detyra funksionale
	Fushat e 

a. Mësimdhënies & b. Kërkimit

	1
	Thanas Bashari
	MSc
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Latinisht . 

b.Urgjence.

	2
	Evjeni Ymeri
	MSc
	Mjeke  familje
	a.Psikologji mjeksore.

	3
	Vjollca Koko
	Dr
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Etike dhe deontologji mjeksore.

b.Reumatologji.

	4
	Roland Karalli
	MSc
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Anatomi normale.

b.Kirurgji .

	5
	Gjergji Semini
	Dr
	Mjek ne Spitalin Rajonal te Janines
	a.Onkologji.

b.Urologji.

	6
	Kostandin Hido
	M. ekzekutiv
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Reanimacion.

b.Reanimacion.

	7
	Spiro Thomai
	M. ekzekutiv
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Radiologji.

b.Radiologji.

	8
	Figali Kobuzi
	MSc
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Semundje te brendshme.

b.Nefrologji

	9
	Arqile Zhapa
	MSc
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Dermatologji 

b.Dermatologji

	10
	Murat Kaçi
	MSc
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Ortopedi

b.Ortopedi

	11
	Flamur Golemi
	MSc
	Mjek ne Spitalin Rajonal “Omer Nishani “
	a.Okulistike

b.Okulistike

	12
	Elsa Kollovi (Gërxhi)
	Bachelor
	 
	a.Infermieri e pergjithshme

b. Infermieri e pergjithshme


TABELE  PERMBLEDHESE E STAFIT TITULLAR QE REALIZON PROGRAMIN       ( Sipas kualifikimit)

	Titulli/ Grada
	Gjithsej
	Femra

	Prof.  Dr
	3
	-

	Prof. Asoc. Dr
	3
	1

	Docent
	3
	3

	Doktor Shkencash
	6
	4

	Lektore
	30
	14


Vleresimi sipas Standarteve

	Kriteret
	Standartet
	Vleresimi sipas standartit / kriterit

	Standarti III.1   Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente te rekrutimit dhe vleresimit te personelit

	Kriteri 1

Kriteri 2

Kriteri 3

Kriteri 4
	-Proçedura ligjore dhe transparente per rekrutim stafi te ri  ne perputhje me statutin dhe rregulloren e universitetit.                                  
- personeli me kohe te plote duhet te perbeje  70 % e stafit akademik              
- procedura ligjore dhe transparente per vleresimin e stafit                                           
-  baze te dhenash per stafin
	- Sipas legjislacionit ne fuqi dhe statutit te UGJ, rekrutimi i stafit te ri akademik behet nga Rektorati.  Departamenti i infermierise realizon ne keto proçedura detyren e vet duke perpiluar  nevojat per staf  te ri si dhe kriteret e domosdoshme qe duhet te plotesojne kandidatet .
Rregullorja e brendshme e universitetit  fq8 neni 11,12,13.
- Personeli akademik me kohe te plote i cili eshte i angazhuar  per realizimin e  ketij programi  perben 60 % (18/30 x100)  te numrit te pergjithshem te pedagogeve. Per vete specifiken e programit, ne numrin e stafit me kohe te plote, veç stafit te departamentit te infermierise, bejne pjese edhe pedagoge te departamenteve te tjera te UGJ ( me kohe te plote ne kete institucion ).                                                                                        
-Per  vleresimin dhe promovimin e personelit te vet   nga ana e departamentit te infermierise  jane realizuar detyrat qe i ngarkon legjislacioni.
                                                                                        – Prane departamentit te infermierise ka nje baze te dhenash per stafin akademik . Keto te dhena pasqyrojne angazhimin e tij ne aktivitetin mesimor apo shkencor.                                                     ( Te dhenat e raporteve te rekrutimit etj. gjenden prane Zyres se Burimeve Njerezore te UGJ. )

	Standarti III.2   Institucioni disponon baze te dhenash per personelin e vet

	Kriteri 1
Kriteri 2
Kriteri 3

Kriteri 4
	-Baze te dhenash per personelin akademik te perfshire ne programet e studimit.                                 
                                                                  –Liste e plote e personelit akademik dhe te personelit ndihmes    per çdo semester .
– Publikimi i kritereve dhe proçedurave te rekrutimit te personelit te ri 
– Angazhimi si titullare te lendeve i pedagogeve qe kane se paku graden shkencore “Doktor” ose titullin akademik “Docent”.
	- Departamenti i infermierise  disponon te dhena te plota per te gjithe stafin akademik qe  eshte i angazhuar ne realizimin e programit :                                                                                                   
*per stafin me kohe te plote nga departamenti i infermierise njekohesisht dhe nga departamentet e tjera,                                                                                                    *per pedagoget e ftuar .                                                                                               *grada dhe titulli i secilit, pervoja ne pune, programi lendor,                                                                 lendet qe zhvillojne ne çdo vit dhe çdo semester.
Departamenti i infermierise  ka realizuar ne proçedurat e rekrutimit detyren e vet duke perpiluar  nevojat per staf te ri , kriteret e domosdoshme qe duhet te plotesojne kandidatet si dhe ka marre pjese me perfaqesuesit e vet ne komisionet  perkatese. 
Organograma e departamentit :

Pergjegjese e departamentit 
1. Doc.Dr. Zamira Vllaho
2. MSc. Dritan Rami

3. Dr. Laura Mezini

4. MSc.Zhenisa Graçi

5. MSc.Arjeta Xhemali

6. M.ekzekutiv Bledar Late.
7.Prof.Asoc.Dr Maria Meçi
Pedagoge te brendshem te departamenteve te tjera:

1.Prof. Dr.Lavdi Hasani

2.Prof.Asoc.Dr.  Selfo Oruçi

3. Prof.Asoc.Dr. Rexhep Shkurti

4.Dr.Grigor Paspali

5.MSc.Vasilika  Papaila
6. Prof. Dr. Kostaq Hila 

7. Doc.Dr. Irena Shehu
8. Doc.Zamira Kote.

9. Dr.Manjola Sulaj 
10. Msc.Jorgjia Çano

11. Prof. Dr. Mersin Shena 
Pedagoge te ftuar :  
1.MSc.Thanas Bashari 2. MSc. Evgjeni Imeri 
3.Dr.Vjollca Koko 4.MSc. Roland Karalli 
5.Dr.Gjergji Semini 6. M.ekzekutiv Kostandin Hido  7. M.ekzekutiv Spiro Thomai 
8. M.ekzekutiv Figali Kobuzi 9. M.ekzekutiv Arqile Zhapa 10. M.ekzekutiv  Murat Kaçi 11. M.ekzekutiv Flamur Golemi 12.Elsa Kollovi (Gërxhi) 
                                                                              Perberja e komisionit te vleresimit te kandidaturave eshte percaktuar ne statutin e UGJ.
- Kerkesat qe duhet te plotesojne kandidatet :

1.Te kene mbaruar studimet e larta prane Fakultetit te Mjekesise ,dega Mjekesi e Pergjithshme.

2.Mesatarja e studimeve te larta ne degen Mjekesi e Pergjithshme te jete mbi 8 per mjeket e pergjithshem dhe mbi 7 per mjeket e specializuar.

3.Lenda mesimore qe do te jepet duhet te perputhet me specialitetin e kryer.

4.Mosha e kandidateve te jete mbi 27 vjeç.

5.Kandidatet duhet te jene rezident ne Gjirokaster.

-Duke pasur parasysh legjislacionin ne fuqi si dhe stafin  akademik ne dispozicion, si titullare te lendeve / moduleve jane angazhuar  ne masen 50 % pedagoge me tituj dhe grada (15/30 x100) : 
3 me titull Profesor-Doktor, 3  me titull Profesor i Asociuar –Doktor, 3 me titull  Docent,  6  me graden Doktor.  Te tjeret jane me Master Shkencor dhe Master ekzekutiv.

	Standarti III.3   Institucioni  angazhon personel ndihmes shkencor dhe administrativ per permbushjen e misionit te tij.

	Kriteri 2
                     Kriteri 3


	-angazhim optimal i burimeve njerezore per permbushjen e objektivave te programit te studimit te ciklit te pare.
-Venia ne dispozicion e personelit te mjaftueshem per instruktimin udheheqjen dhe mbikqyrjen e studenteve ne praktiken profesionale (se paku 1 tutor/instruktor per 12 studente ) 
	I gjithe personeli akademik i brendshem dhe i ftuar eshte i angazhuar maksimalisht per permbushjen e te gjitha objektivave te programit te studimit, permiresimi ne vazhdimesi i mesimdhenies dhe  realizimi i plote me cilesi e performance i proçesit mesimor. Permiresimi i dokumentacionit zyrtar qe lidhet me mbarevajtjen dhe reformat ne proçesin mesimor.Rritja e pjesemarrjes se stafit akademik ne projekte shkencore kombetare e nderkombetare. Gjithashtu dhe ne proçes kerkimi e botimi brenda e jashte vendit. 

Te punohet per plotesimin e metejshem te cikleve te studimit (MP) ne infermieri (eshte aplikuar dhe pritet miratimi per master profesional ne shkencat infermierore ).Terheqja e studenteve te talentuar dhe te motivuar ne programet e studimit te te gjitha niveleve.Te terheqe dhe stimuloje vazhdimisht personel akademik e kerkimor te standarteve sa me te larta.

- Departamenti i infermierise ka nje marreveshjeje me Drejtorine Spitalore Gjirokaster per pranimin e studenteve per kryerjen e praktikave profesionale.  U angazhuan 6 mjeke te spitalit rajonal dhe 7 pedagoget e brendshem te departamentit te Infermierise  per  instruktimin, udheheqjen dhe mbikqyrjen e studenteve gjate zhvillimit  te praktikes profesionale . 
Ne kemi 1 tutor per 12.8 studente.

	Standarti III.4     Institucioni  angazhohet per kualifikimin e  vazhdueshem e te metejshem te personelit te tij.  

	1, 2
	-Organizimi i programeve specifike per kualifikimin e metejshem profesional te personelit akademik .                                            
– Disponimi i nje baze te dhenash te programit te studimit te ofruar.
	- Nisur nga specifika dhe kerkesat e ligjit per kualifikimin e vazhdueshem te stafit akademik, eshte nxitur dhe mbeshtetur perpjekja e pedagogeve per kualifikimin e vet nepermjet angazhimit te tyre ne projekte, konferenca dhe aktivitete shkencore, botime etj.  
Departamenti i infermierise eshte tashme pjese e projektit 530438 TEMPUS -1-2012 -1-BE-TEMPUS –IPCR me teme “Competency Based Curriculum Reform in nursing and caring in western balcan universities”  . 
      ZAMIRA VLLAHO
a. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Kombëtare

· Ca cervikal dhe roli i edukimit shëndtesor për Pap-testin, Arjeta Xhemali, Laura Mezini, Bledar Late, Zamira Vllaho, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

· Reforma kurrikulare me bazë kompetencat në fushën e infermierisë dhe kujdesit shëndetësor – Sfidat rajonale , Bledar Late, Zamira Vllaho, Arjeta Xhemali, Blerta Kociu, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

b. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Ndërkombëtare

· Edukimi i nje femije me aftesi te kufizuar, Zamira Vllaho, Arjeta Xhemali, Bledar Late, referim mbajtur ne Konferencen e Ire Nderkombetere Probleme te didadiktikes ne shkencat humane, Korce 6-7 Nentor, organizuar nga Fakulteti i Skencave dhe Fakulteti i Edukimit Korce. 

· Ndryshimi i kurrikulës infermierore mbi bazën e kompetencave, Eda Stasa, Elda Panariti, Zamira Vllaho, Referim mbajtur ne Konferencen e Ire Nderkombetere Probleme te didadiktikes ne shkencat humane, Korce 6-7 Nentor, organizuar nga Fakulteti i Skencave dhe Fakulteti i Edukimit Korce. 

· Health education-KEEP SAFE FROM ZOONOSES. Laura Mezini, Zamira Vllaho, Henri Korro, Marsel Vllaho, (2015).  Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in 17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference, pg.136.
· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in  17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference,pg.162.
· The desire of parents to perfect their child, hurts him, Laura Mezini, Zamira Vllaho, Maria Agolli, Arjeta Xhemali, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

· Functional food and fitochemicate, Zamira Vllaho, Laura Mezini, Maria Agolli, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

c. Artikuj shkencorë të botuar në revista brenda vendit

· Identifikimi laboratorik i virusit C të hepatitit,  L.Mezini, M.Haldeda, Z.Vllaho, K.Vrenjo, A.Xhemali, M.Agolli,  Periodiku “Kerkime Universitare” Nr.40, fq. 127-136. Botim i Universitetit “E.Cabej” Gjirokastër, Dhjetor 2015 . ISSN 2226-082X.
· Epidemiologjia e obezitetit,  K.Vrenjo, L.Mezini, Z.Vllaho,   Periodiku “Kerkime Universitare” Nr.40, fq. 127-136. Botim i Universitetit “E.Cabej” Gjirokastër, Dhjetor 2015 . ISSN 2226-082X.
d. Artikuj shkencorë të botuar në revista jashtë vendit 

· Positivity of superficial antigene of hepatitis B (HbsAg) in Albania, region of Gjirokaster. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Klotilda Vrenjo, Maria Agolli, (2015), “UNIVERSI” International Journal of Education, Science, Technology, Innovation, Health and Environment, Volume 01, Issue 04, PG.103-108. December 2015. (Online)ISSN: 1857- 9450
· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 903-908.

· Health education “keep safe of zoonoses”. Laura Mezini, Zamira Vllaho, Henri Korro, Marsel Vllaho, Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 903-908.

e. Pjesëmarrje në projekte

· “Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western Balkan Universities -- CCNCURCA project tempus JPRC” ;  Tempus Project, Reference: 544169-TEMPUS-1-2013-1-BE-TEMPUS-JPCR; Position: Working Group member and contact point on institutional level   

LAURA MEZINI

a. Pjesëmarrje me referim në konferenca Kombëtare: 

· Ca cervikal dhe roli i edukimit shëndtesor për Pap-testin, Arjeta Xhemali, Laura Mezini, Bledar Late, Zamira Vllaho, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

b. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Ndërkombëtare

· Health education-KEEP SAFE FROM ZOONOSES. Laura Mezini, Zamira Vllaho, Henri Korro, Marsel Vllaho, (2015).  Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in 17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference, pg.136.
· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in  17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference,pg.162.
· The desire of parents to perfect their child, hurts him, Laura Mezini, Zamira Vllaho, Maria Agolli, Arjeta Xhemali, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

· Functional food and fitochemicate, Zamira Vllaho, Laura Mezini, Maria Agolli, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

c. Artikuj shkencorë të botuar në revista brenda vendit

· Identifikimi laboratorik i virusit C të hepatitit,  L.Mezini, M.Haldeda, Z.Vllaho, K.Vrenjo, A.Xhemali, M.Agolli,  Periodiku “Kerkime Universitare” Nr.40, fq. 127-136. Botim i Universitetit “E.Cabej” Gjirokastër, Dhjetor 2015 . ISSN 2226-082X.
· Epidemiologjia e obezitetit,  K.Vrenjo, L.Mezini, Z.Vllaho,   Periodiku “Kerkime Universitare” Nr.40, fq. 127-136. Botim i Universitetit “E.Cabej” Gjirokastër, Dhjetor 2015 . ISSN 2226-082X.
d. Artikuj shkencorë të botuar në revista jashtë vendit 

· Positivity of superficial antigene of hepatitis B (HbsAg) in Albania, region of Gjirokaster. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Klotilda Vrenjo, Maria Agolli, (2015), “UNIVERSI” International Journal of Education, Science, Technology, Innovation, Health and Environment, Volume 01, Issue 04, PG.103-108. December 2015. (Online)ISSN: 1857- 9450
· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 903-908.

· Health education “keep safe of zoonoses”. Laura Mezini, Zamira Vllaho, Henri Korro, Marsel Vllaho, Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 903-908.

e. Pjesëmarrje në projekte

· “Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western Balkan Universities -- CCNCURCA project tempus JPRC” ;  Tempus Project, Reference: 544169-TEMPUS-1-2013-1-BE-TEMPUS-JPCR; Position: Working Group member and contact point on institutional level   

ARJETA  XHEMALI

a. Pjesëmarrje me referim në konferenca Kombëtare: 

· Ca cervikal dhe roli i edukimit shëndetsor për Pap-testin, Arjeta Xhemali, Laura Mezini, Bledar Late, Zamira Vllaho, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

· Reforma kurrikulare me bazë kompetencat në fushën e infermierisë dhe kujdesit shëndetësor – Sfidat rajonale , Bledar Late, Zamira Vllaho, Arjeta Xhemali, Blerta Kociu, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

b.  Pjesëmarrje me referim në konferenca Ndërkombëtare

· Psycological developement problems as one of long-term complications among premature children,  Arjeta Xhemali, Bledar Late, Henri Korro,  Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in  17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference,pg.193.

· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in  17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference,pg.193.

· Edukimi i nje femije me aftesi te kufizuar, Zamira Vllaho, Arjeta Xhemali, Bledar Late, referim mbajtur ne Konferencen e Ire Nderkombetere Probleme te didadiktikes ne shkencat humane, Korce 6-7 Nentor, organizuar nga Fakulteti i Skencave dhe Fakulteti i Edukimit Korce. 

· The desire of parents to perfect their child, hurts him, Laura Mezini, Zamira Vllaho, Maria Agolli, Arjeta Xhemali, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

c. Artikuj të botuar në revista brenda vendit

· Identifikimi laboratorik i virusit C të hepatitit,  L.Mezini, M.Haldeda, Z.Vllaho, K.Vrenjo, A.Xhemali, M.Agolli,  Periodiku “Kerkime Universitare” Nr.40, fq. 127-136. Botim i Universitetit “E.Cabej” Gjirokastër, Dhjetor 2015 . ISSN 2226-082X.
d. Artikuj të botuar në revista Jashtë Vendit

· Psycological developement problems as one of long-term complications among premature children,  Arjeta Xhemali, Bledar Late, Henri Korro,  Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 909-914.

· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 903-908.

e. Pjesëmarrje në projekte

· “Sistemi për Zhvillimin Professional – Faza 2”, në rajonin jugor, pjesë e Paketës e re e Kontrollit Bazë Falas të Popullatës 40-65 vjeç . Donator: Ministria e Shendetesisë Qeveria Shqiptare, Periudha:(2014-2015)

· “Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western Balkan Universities -- CCNCURCA project tempus JPRC” ;  Tempus Project, Reference: 544169-TEMPUS-1-2013-1-BE-TEMPUS-JPCR; Position: Working Group member and contact point on institutional level   

MARIA AGOLLI

a. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Ndërkombëtare

· The desire of parents to perfect their child, hurts him, Laura Mezini, Zamira Vllaho, Maria Agolli, Arjeta Xhemali, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

· Functional food and fitochemicate, Zamira Vllaho, Laura Mezini, Maria Agolli, Presented in the Third International Conference “Education across Borders” Education and Research across Time and Space (1100th Death Aniversary of St. Clement of Ohrid), held in 6-7 October 2016, University of “St. Clement Ohdriski” in Bitola. Published in the Abstract Book of Conference.

b. Artikuj shkencorë të botuar në revista brenda vendit

· Identifikimi laboratorik i virusit C të hepatitit,  L.Mezini, M.Haldeda, Z.Vllaho, K.Vrenjo, A.Xhemali, M.Agolli,  Periodiku “Kerkime Universitare” Nr.40, fq. 127-136. Botim i Universitetit “E.Cabej” Gjirokastër, Dhjetor 2015 . ISSN 2226-082X.
c. Artikuj shkencorë të botuar në revista jashtë vendit 

· Positivity of superficial antigene of hepatitis B (HbsAg) in Albania, region of Gjirokaster. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Klotilda Vrenjo, Maria Agolli, (2015), “UNIVERSI” International Journal of Education, Science, Technology, Innovation, Health and Environment, Volume 01, Issue 04, PG.103-108. December 2015. (Online)ISSN: 1857- 9450
BLEDAR LATE

a. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Kombëtare

· Ca cervikal dhe roli i edukimit shëndtesor për Pap-testin, Arjeta Xhemali, Laura Mezini, Bledar Late, Zamira Vllaho, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

· Reforma kurrikulare me bazë kompetencat në fushën e infermierisë dhe kujdesit shëndetësor – Sfidat rajonale , Bledar Late, Zamira Vllaho, Arjeta Xhemali, Blerta Kociu, Gjirokaster 11 Qershor 2016, referim mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër, Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet, organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.

b. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Ndërkombëtare

· Psycological developement problems as one of long-term complications among premature children,  Arjeta Xhemali, Bledar Late, Henri Korro,  Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in  17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference,pg.193.

· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Presented in the 10th International Balkan Congress on Education and Science “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, held in  17-19.09.2015 Ohrid, Macedonia. Published in the Abstracts Book of Conference,pg.193.

· Edukimi i nje femije me aftesi te kufizuar, Zamira Vllaho, Arjeta Xhemali, Bledar Late, referim mbajtur ne Konferencen e Ire Nderkombetere Probleme te didadiktikes ne shkencat humane, Korce 6-7 Nentor, organizuar nga Fakulteti i Skencave dhe Fakulteti i Edukimit Korce. 

c. Artikuj shkencorë të botuar në revista jashtë vendit 

· Psycological developement problems as one of long-term complications among premature children,  Arjeta Xhemali, Bledar Late, Henri Korro,  Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 909-914.

· Health education of children for the prevention of intestinal parasitosis. Zamira Vllaho, Laura Mezini, Arjeta Xhemali, Marsel Vllaho, Bledar Late, Published in the Procceding Book of the 10th International Balkan Education and Science Congress on topic of “EDUCATION AND GLOBALIZATION”, (2015), ISBN 978-9989-823-64-0 , pg. 903-908.

d. Pjesëmarrje në projekte

· “Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western Balkan Universities -- CCNCURCA project tempus JPRC” ;  Tempus Project, Reference: 544169-TEMPUS-1-2013-1-BE-TEMPUS-JPCR; Position: Working Group member and contact point on institutional level   

DRITAN RAMI

Pjesëmarrje në projekte

· “Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western Balkan Universities -- CCNCURCA project tempus JPRC” ;  Tempus Project, Reference: 544169-TEMPUS-1-2013-1-BE-TEMPUS-JPCR; Position: Working Group member and contact point on institutional level   

ZHENISA GRAÇI

a. Pjesëmarrje me referim në Konferenca Kombëtare

Mbipesha dhe obeziteti ne femije. Zhenisa Graçi, Mimoza Llavdaniti. Gjirokaster 11 Qershor 2016.  Referim i mbajtur ne Konferencen I-rë te Shërbimit Spitalor Gjirokastër. “Sfidat dhe prioritetet e kujdesit shëndetësor në komunitet”. Organizuar nga Spitali Rajonal “Omer Nishani” Gjirokaster ne bashkepunim me Departamentin e Infermierise Gjirokaster.
Pjesëmarrje në projekte
· “Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Western Balkan Universities -- CCNCURCA project tempus JPRC” ;  Tempus Project, Reference: 544169-TEMPUS-1-2013-1-BE-TEMPUS-JPCR; Position: Working Group member and contact point on institutional level   

                                                                                        – Prane departamentit ka te dhena dhe informacion per aktivitetin e pedagogeve ne fushen e mesimdhenies dhe ate shkencore .                                                                                
Eshte e nevojshme qe perveç angazhimit vetjak te pedagogeve, kjo veprimtari te marre ne departament nje forme me   te planifikuar  dhe te organizuar.  

	Konkluzionet e Vleresimit .  Grupi vlereson se personeli akademik i angazhuar per drejtimin dhe zhvillimin e PROGRAMIT te studimit eshte brenda kritereve te percaktuara, me grada dhe tituj, si dhe pergjithesisht me eksperience te gjate ne mesimdhenie.  Keshtu titullaret e lendeve / moduleve  jane  ne masen  50 %  me tituj dhe grada. Personeli akademik me kohe te plote i cili eshte i angazhuar  per realizimin e  ketij programi  perben  60 %  te numrit te pergjithshem te pedagogeve . Pedagoget jane te angazhuar seriozisht per kualifikimin e tyre. Departamenti i infermierise eshte tashme pjese e projektit 530438 TEMPUS -1-2012 -1-BE-TEMPUS –IPCR me teme “Competency Based Curriculum Reform in nursing and caring in western balcan universities” .                                                                                                            Eshte e nevojshme qe  veprimtaria kualifikuese e stafit akademik te marre ne departament nje forme  me   te planifikuar  dhe te organizuar .                                                                   


IV. INSTITUCIONI  MBRON  TE  DREJTAT  E  STUDENTEVE

Pranimi i studenteve

Vleresimi sipas Standarteve

	Kriteret
	Standartet
	Vleresimi sipas standartit / kriterit

	Standarti IV.1   Institucioni ndjek nje politike te mirepritjes se studenteve te rinj

	Kriteret 1-2
	-Pranimi ne ciklin e pare te studimeve behet ne perputhje me ligjin nr.9741, date 21.05.2007,”Per arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise”,I ndryshuar dhe aktet nenligjore ne fuqi.

-kritere te veçanta per perzgjedhjen e kandidateve qe kane mbaruar Maturen Shteterore,per tu pranuar ne ciklin e pare te studimeve.
	Çdo  vit MASH ben publike ne websitin www.mash.gov.al dhe ne media njoftimin per perzgjedhjen e studenteve qe do te ndjekin studimet ne programin e studimit te ciklit te pare Bachelor ne Infermieri e pergjithshme. Numri i vendeve percaktohet çdo vit nga MASH ne bashkepunim me universitetin. Te drejten per parashtrim kerkese per te ndjekur programin e studimit e kane ata kandidate qe kane perfunduar me sukses Maturen shteterore ose qe zoterojne nje diplome tjeter studimi te fituar jashte vendit te vleresuar ekuivalente me te, ose te zoteroje nje diplome te leshuar nga nje institucion tjeter i arsimit te larte. Pas fitimit te se drejtes se studimit kandidatet duhet ti nenshtrohen rregullores se institucionit. Studenti duhet te permbushe kerkesat e rregullores se programit te studimit. Kjo rregullore hartohet e unifikuar per universitetin si rezultat i bashkepunimit te Komiteteve te shkences se programit te zbatuar. 
Kriteret e pranimit ne programin e studimit Bachelor ne Infermieri e pergjithshme jane :

-nota mesatare e pergjithshme aritmetike e tre viteve te shkolles+matura shteterore ze 50 %.

-pesha specifike sipas lendeve te percaktuara nga fakultetet per disiplinat berthame 50 %  (30 % Biologji,20 % Kimi)

	Konkluzionet e Vleresimit : Pranimi ne ciklin e pare te studimeve behet bazuar ne Ligjin  Nr. 80/2015 “PËR ARSIMIN E LARTË DHE KËRKIMIN SHKENCOR NË INSTITUCIONET E ARSIMIT TË LARTË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”

Te drejten per parashtrim kerkese per te ndjekur programin e studimit e kane ata kandidate qe kane perfunduar me sukses Maturen shteterore ose qe zoterojne nje diplome tjeter studimi te fituar jashte vendit te vleresuar ekuivalente me te ose te zoteroje nje diplome te leshuar nga nje institucion tjeter i Arsimit te Larte. Kriteret e pranimit ne programin e studimit Bachelor ne Infermieri e pergjithshme jane :

-nota mesatare e pergjithshme aritmetike e tre viteve te shkolles+matura shteterore ze 50 %.

-pesha specifike sipas lendeve te percaktuara nga fakultetet per disiplinat berthame 50 %  (30 % Biologji,20 % Kimi) 

Pas fitimit te se drejtes se studimit kandidatet duhet ti nenshtrohen rregullores se institucionit. 


	Kriteret
	Standartet
	Vleresimi sipas standartit / kriterit

	Standarti IV.2   Institucioni informon studentet ne lidhje me politikat e  punesimit

	Kriteri 1

Kriteri 2

                      Kriteri 3

                  Kriteri 4
	-Studentet  informohen hollesisht  per  programin e studimit,organizimin dhe kohezgjatjen e tij.          

– Studentet vleresojne pedagogun e çdo lende ne perfundim te semestrit.   
                                                                   –Ofrohet sherbimi i keshillimit te karieres                                    
– Informohen per mundesite per punesim pas diplomimit ne programet e studimit.
	-Studentet  informohen qe ne momentin e regjistrimit nepermjet formave te ndryshme: shpjegim i rregullores se universitetit, shpallje ne tabelen e njoftimeve, orarit te pritjes ne sekretari etj. Informacioni ndodhet edhe ne faqen e internetit te universitetit.       
-Vleresimi i pedagogut ne fund te çdo semestri nga ana e studenteve  kryhet nepermjet anketave apo pyetesoreve.                                                       
                                                                                      - Pedagoget  e Departamentit te infermierise  jane te angazhuar dhe qendrojne prane studenteve per kujdes dhe keshillim, ndjekin progresin e tyre dhe i ndihmojne ata ne çeshtjet qe kane te bejne me proçesin mesimor. Ne kete menyre studentet informohen per  vazhdimin e metejshem te karrieres se tyre.
                                                                                   - Ne departamentin tone nuk jepet informacion per mundesite e punesimit pas diplomimit .

	Standarti IV.3    Institucioni disponon statistika ne lidhje me numrin e studenteve qe ndjekin programin e studimit te ciklit te pare

	Kriteri 1
Kriteri 2

                  Kriteri 3
	Institucioni disponon :

-Statistika vjetore per  numrin e te diplomuarve.              

– Statistika vjetore per numrin e studenteve te regjistruar ne programet ciklit te pare, terheqjet nga programet dhe largimet para perfundimit te programit apo mosperfundim me sukses te vitit akademik 
                                                               -Te dhena per ecurine e studenteve gjate zhvillimit te programit te studimit qe nga pranimi deri ne diplomim.
	- Departamenti ynë në bashkëpunim me sekretarinë mësimore të FSHN siguron informacionin e nevojshëm për numrin e të diplomuarve në ciklin e parë të studimeve Bachelor në Infermieri e pergjithshme. Kështu nga hapja e këtij programi studimi në sistemin e studimeve me kohë të plotë janë regjistruar 2603 studentë dhe janë diplomuar 685 studentë.   

v.o  Tabela e detajuar eshte ne fund te standartit nr IV.

                                                                                      -Te dhenat statistikore per numrin e studenteve dhe gjithe dokumentacionin e tyre ndodhen prane sekretarise mesimore te departamentit te infermierise.                                                              Kështu numri i studentëve të regjistruar në programin e studimit të ciklit të parë Bachelor në Infermieri e pergjithshme eshte gjithsej 2603.                                                                       
- Ne dokumentacionin e çdo pedagogu  ( regjistri mesimor ) jane te pasqyruar te gjithe studentet, frekuentimi i tyre ,por edhe pergatitja e tyre gjate gjithe vitit.  Pergjegjesja e departamentit dhe te gjithe pedagoget kane informacion te detajuar e te vazhdueshem  per studentet . Të dhëna të plota mbi mbarëvajtjen e studentëve në realizimin e programit të studimit gjenden në sekretarinë mësimore të FSHN.  

	Standarti IV.4    Institucioni angazhon personelin e tij per perkujdesjen ndaj studenteve.

	Kriteri 1
Kriteri 2
	Institucioni :

-u ofron studenteve keshillim karriere,ndjek progresin e tyre 
                                                            -ndihmon studentet ne perzgjedhjen e institucionit ne te cilin ata do te zhvillojne praktiken profesionale .
	- Departamenti yne ka si një detyrë primare këshillimin e studentëve për karrierën e tyre.Për këtë ndjek sistematikisht ecurinë mësimore dhe komunikon në vazhdimësi për mbarëvatjen e proçesit mësimor. Për këtë qëllim përgjegjësi i Departamenti mban kontak të vazhdueshëm me studentët,  dhe secili pedagog, sipas disiplinave siguron mbarëvatje funksionale të proçesit mësimor.

-Universiteti “Eqrem Çabej” ka kontrate me drejtorine spitalore te spitalit Rajonal “Omer Nishani”dhe DSHP, per kryerjen e praktikave profesionale.
Zhvillimi i praktikes profesionale kryhet sipas nje rregulloreje te brendshme te Njesise Baze,e cila percakton qarte pergjegjesite e njesise baze dhe pergjegjesite e institucionit ku kryhet praktika,programin qe duhet te asimilojne studentet dhe menyren e vleresimit te tyre.
Programet e Praktikës Mësimore

 1. Praktika mesimore  zhvillohet sipas një programi që hartohet nga njesia bazë  bazuar në programin e studimit Infermieri e Përgjithshme . 

2. Për zbatimin e programeve të praktikës mësimore konsultohet  dhe me stafin e  mentorëve  ku    vendoset për  nr  e  praktikanetëve për një minigrup dhe kohëzgjatjen për secilin nga sesionet sipas Rregullores te Universiteti per zhvillimin e praktikave.

 3. Një program i praktikës mesimore   përmban  kompetenca infermiore sipas viteve përkatëse të studimit.

4. Një program i praktikës mesiomore përmban objektivat që duhet të përmbushë praktikanti për:
 a. legjislacionin e kujdesit shendetesor ne Republike e Shqiperisë 

b. dokumentacionin  infermieror ;

 c. praktikat bashkëkohore të suksesshme të procedurave infermierore

 d. anën shkencore të lëndës (lëndëve); 

e. plotësimin e dokumentacionit të infermierit (dosjen infermierore, etj,)

 f. zhvillimin moshor dhe marrëdhëniet me paciente te grupmoshave te ndryshme   si fëmijët, aduletet dhe moshën senile; 

g. komunikimin dhe bashkëpunimin në grup

h. kompetencat infermierore etj. 
Synimi i praktikës mësimore : 

1. Sigurimi i cilësisë së procedurave infermierore nga studenti  dhe performancë e  lartë prej tij.

2.  Përvetësimin e mëtejshëm të njohurive  teoriko-profesionale, 

3. Përvetesim  të aftësive e shprehive praktike dhe normave të etikës e të sjelljes te infermierit.

4.  Zhvillimin e kapaciteteve të infermiereve të ardhshëm për një përshtatje më të mirë ndaj ndryshimeve të kurrikulës, procedurat si dhe komunikimin.
Përgjegjësitë e Njesisë  Bazë të Infermierisë  për organizimin e Praktikës Mësimore: 

1. Harton kohëzgjatjen   e shërbimeve në të cilat do të zhvillohen praktikat mësimore sipas programit të seciles praktike të  dalë nga programi  i studimit.

2. Miraton ngarkesën e mentorit si edhe ngarkesën e praktikantit për orët mësimore përkatëse

3. Propozon  listën e mentorëve mbas vlerësimit të CV-së per secilin shërbim.

4. Organizon rrjetin profesional të mentorëve për të shkëmbyer përvoja mes tyre

5. Përcakton listën e praktikantëve sipas programit mesimor

6. Monitoron organizimin dhe zhvillimin e praktikave mësimore  

7. Vlerëson  për kryerjen me sukses të praktikës mësimore

Përgjegjësitë e institucionit  pritës ku zhvillohet praktika  mësiomore, për organizimin dhe zhvillimin e praktikës mesimore:

 1. Përcakton regulloren  e praktikantit për zhvillimin e orëve te praktikes, orëve të vëzhgimit dhe orëve te manipulimit me procedurat infermierore.

 2. Përcakton ngarkesën e mentorit për zhvillimin e orëve të vëzhgimit dhe orëve të këshillimit

 3. Krijon mundësi që praktikanti dhe mentori të kryejnë vizita sistematike të ndërsjellta në orët e praktikes, brenda normave të përcaktuara.
Praktikantët gjatë kryerjes së praktikës mesimore kanë detyrimin të: 

• Zhvillojnë aktivitetet e parashikuara në programin e praktikës  mësimore, duke respektuar oraret e caktuara dhe ambientin e punës; 

• Ndjekin udhëzimet e mentorit  dhe të kontaktojnë me të për çështje me natyrë organizative ose të një natyre tjetër; 

• Respektojnë rregullat e instituconit ku zhvillojnë praktikën mësimore, të ruajnë konfidencialitetin për sa i përket të dhënave dhe informacioneve në rast se njihen me to si dhe të respektojnë normat e higjienës, shëndetit dhe sigurisë në vendet e punës.

Vlerësimi i praktikantit 
• Praktikantët në çdo rast mund të përfshihen vetëm në detyra konkrete praktike,  sipas akteve rregullative të institucionit ;

• Në përfundim të praktikës, përgatitet formulari i vlerësimit për praktikantit sipas modelit të përcaktuar nga  Njësia Bazë dhe nga Përgjegjësi  i  praktikave. 

	Konkluzionet e Vleresimit : Studentet qe zgjedhin te studiojne ne programin tone kane te gjitha mundesite qe te njohin rregulloren e universitetit,kane akses ne sekretarine tone,kane mbeshtetje dhe keshillim per çdo problem nga te gjithe pedagoget. Pedagoget e lendeve plotesojne vazhdimisht regjistrat sipas rregullores. Ata kane maredhenie korrekte me studentet dhe u krijojne atyre mbeshtetje per çdo problem apo paqartesi qe del gjate vitit akademik.Ende nuk eshte institucioanlizuar vleresimi i pedagogeve nga studentet nepermjet pyetesoreve .  Universiteti “Eqrem Çabej” ka kontrate me drejtorine spitalore te spitalit rajonal “Omer Nishani”dhe DSHP per kryerjen e praktikave profesionale. Zhvillimi i praktikes profesionale kryhet sipas nje rregulloreje te brendshme te Njesise Baze. Departamenti yne ka si detyrë primare këshillimin e studentëve për karrierën e tyre, për këtë ndjek sistematikisht ecurinë mësimore dhe komunikon në vazhdimësi për mbarëvajten e proçesit mësimor.  


	INFERMIERI E PERGJITHSHME 

	VITI AKADEMIK
	Regjistruar 
	Diplomuar 

	
	Gjithsej 
	Femra 
	Gjithsej 
	Femra 

	2007-2008
	343
	209
	93
	47

	2008-2009
	408
	245
	121
	82

	2009-2010
	324
	180
	88
	57

	2010-2011
	314
	189
	82
	46

	2011-2012
	327
	211
	93
	63

	2012-2013
	292
	190
	72
	49

	2013-2014
	260
	162
	-
	-

	2014-2015
	184
	111
	80
	49

	2015-2016
	151
	100
	56
	33

	Gjithsej 
	2603
	1597
	685
	426


       V. INSTITUCIONI OFRON SHERBIME  DHE VE NE DISPOZICION TE                          STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI 
Vleresimi sipas Standarteve

	Kriteret
	Standartet
	Vleresimi sipas standartit / kriterit

	Standarti  V. 1       Institucioni ve ne dispozicion te studenteve biblioteken e tij.

	Kriteri 1
Kriteri 2,3,4,5
	-Institucioni ve ne dispozicion te studenteve tekste mesimore dhe literature ndihmese te mjaftueshme ne sasi dhe cilesi                                   

- Ne biblioteke ka literature te mjaftueshme ne ndihme te studenteve te ketij programi
-ne biblioteke ka botime periodike dhe programe kompjuterike

-pergjegjesit e programit hartojne plan te detajuar per shtimin e zerave te bibliotekes ne mbeshtetje te programit. 

-biblioteka shpall oraret e sherbimit ne pershtatje me oraret e programit te studimit. 
	- Pedagoget e departamentit te infermierise dhe  pedagoget e tjere qe zhvillojne mesim ne programet tona te studimit vitet e fundit kane hartuar tekste mesimore apo cikle leksionesh te cilat vihen ne dispozicion te studenteve. Ciklet e leksioneve apo tekset mësimore analizohen dhe vlerësohen  nga Departamenti.

                                                                                         -Universiteti ka nje biblioteke te pajisur me libra si ne gjuhen shqipe, ashtu edhe ne gjuhe te huaj ( kryesisht anglisht dhe italisht ). Gjithashtu, prane departamentit ka nje biblioteke me literature mjeksore, botime te pedagogeve te departamentit nder vite dhe nga botues te tjere.                                   
Biblioteka e ka te publikuar orarin e sherbimit 0800 -19 00 që përfshin të gjithë intervalin kohor të orarit mësimor.

	Standarti  V. 2       Institucioni ve ne dispozicion te studenteve laboratore dhe mjedise te pershtatshme mesimore dhe per formimin praktik

	Kritere 1-2-3-4-5-6
	-Institucioni deshmon se ka ambjente te mjaftueshme per zhvillimin e proçesit mesimor ne perputhje me qellimet e studimeve:                                                            
                                                                 -pajisjet e mjediseve mesimore jane te pershtatshme per mesimdhenie

                                                           -laboratoret permbajne aparaturat dhe mjetet e nevojshme 
-ka se paku nje laborator

                                                                              -disponon kompjutera ne laboratoret e teknologjise se informacionit te pajisur me programe profesionale per shkencat mjeksore

– institucioni garanton mjedise per zhvillimin e praktikave profesionale. 
	-Ne dispozicion te studenteve te ketij programi jane mjediset mesimore te Universitetit si :   
* 1 zyre per departamentin   e pajisur me 7 kompjutera dhe 3 laptop                                            * 2 salla leksionesh me siperfaqe 56 dhe50     m²                                                                                   * 3 klasa per seminaret me siperfaqe 36 m²                                                                            * 7  laboratore te departamenteve te tjera               * 2 laboratore te deparamentit te infermierise  me siperfaqe 34 m² secili                            

Megjithate, per te rritur me shume nivelin e mesimdhenies eshte e nevojshme te kete me teper mjedise mesimore, pasi per kryerjen e mesimit ne programin Infermier mami sallat e leksioneve dhe klasat e seminareve shfrytezohen ne oret e drekes dhe pasdites.

 -Te gjitha keto mjedise kane baze materiale te mjaftueshme per realizimin e programit.                                     
                                                                                          -Departamenti i infermierise  perdor laboratoret e departamentit te Biologji-Kimi :
1. laboratori I fiziologjisë shtazore & citohistologjik  sipërfaqja 43 m2
2. Laboratori i kimisë  organike, sipërfaqja 36 m2, preparator  9 m2
3.laboratori i anatomise humane me siperfaqe 34.8 m2
4.Laboratori i Informatikes me sip.40m2
5.Laboratori i Fizikes me sip.40m2
6.Laboratori i  italishtes me sip.55m2
7.Laboratori i frengjishtes me sip.40m2
-Departamenti i   infermierise ka dy laboratore te pajisur me harta anatomike,mulazhe te organeve te njeriut, skelete, mikroskop,sistem monitorimi me 6 parametra, tavolina instrumentesh kirurgjikale,buste anatomike, sterilizator,kite te ndihmes se shpejte, elektrobisturi, krah per injeksione, nebulizator , aparat EKG, manekin adult dhe femije etj. 

-Ne labnoratorin e Departamentit te Infermierise disponojme dhe kompjutera te cilet jane te pajisur me programe profesionale per shkencat mjeksore.                            
                                                                                          -Per zhvillimin e programeve mesimore shfrytezohen edhe kompjuterat e laboratoreve te Departamentit te Matematikës dhe Informatikës së FSHN.
-Per kryerjen cilesore te praktikave profesionale  Universiteti “Eqrem Çabej” ka kontrate me Drejtorine spitalore te Spitalit rajonal “Omer Nishani “ ,i cili ve ne dispozicion te kryerjes se praktikave profesionale per studentet 6 mjeke dhe gjithe mjediset e tij :                                                             -ne repartet pediatri,obstetrik-gjinekologji, patologji, urgjence,kirurgji.                                            -punkti i gjakut                                                             -radiologji                                                                     -laborator klinik- biokimik dhe mikrobiologjik.

	Konkluzionet e Vleresimit : Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokaster ka nje biblioteke te pajisur me libra si ne gjuhen shqipe, ashtu edhe ne gjuhe te huaj ( kryesisht anglisht dhe italisht ). Gjithashtu, prane departamentit ka nje biblioteke te vogel me literature mjeksore,botime te pedagogeve te departamentit nder vite dhe nga botues te tjere. Pedagoget e departamentit te infermierise dhe  pedagoget e tjere qe zhvillojne mesim ne programet tona te studimit vitet e fundit kane hartuar tekste mesimore apo cikle leksionesh te cilat vihen ne dispozicion te studenteve. Rreth 80% e lendeve mbulohen me tekste mesimore kurse pjesa tjeter me cikle leksionesh. Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokaster  ka ambjente te mjaftueshme per zhvillimin e proçesit mesimor ne perputhje me qellimet e studimeve: salla leksionesh,klasa per seminaret , laboratoret e shkencave te natyres, departamentin etj. Te gjitha keto mjedise kane baze materiale te mjaftueshme per realizimin e programit.                                                                                                                          Eshte i nevojshem shtimi i numrit te sallave per leksione dhe klasave per seminare sepse aktualisht qe te zhvillohet mesimi ne te dy programet ,oret zhvillohen paradite per Infermieri e pergjithshme dhe mbasdite per Infermier mami.                                                                    Departamenti i infermierise   perdor laboratoret e departamentit te Biologji-Kimise, informatikes, gjuheve te huaja dhe Fizikes.                                                                                                                Per kryerjen cilesore te praktikave profesionale  universiteti “Eqrem Çabej” ka kontrate me drejtorine spitalore te spitalit rajonal “Omer Nishani “ dhe DSHP                                                                                                          


VI. BURIMET FINANCIARE DHE VLERËSIMI FINANCIAR

	Kriteret
	Standartet
	Vlerësimi sipas standartit / kriterit

	Standarti  VI. 1   Institucioni harton një raport financiar të kostove të programeve të studimit.

	Kriteri 1

Kriteri 2
	
	

	Konkluzionet e Vlerësimit: 


VII. INSTITUCIONI GARANTON MARDHËNIE BASHKËPUNIMI TË BRENDSHME DHE TË JASHTME.

	Kriteret
	Standartet
	Vlerësimi sipas standartit / kriterit

	Standarti  VII. 1   Institucioni garanton mardhënie të frytshme bashkëpunimi mes personelit të vet.

	Kriteri 1

Kriteri 2
	Institucioni për hartimin dhe mbikqyrjen e programit nxit bashkëpunimin ndërmjet personelit brenda institucionit nëpërmjet shkembimit të informacionit

Institucioni nëpërmjet ndarjes së detyrave, marrjes së përgjegjësisë dhe analizës së vazhdueshme të punës garanton mardhënie të frutshme bashkëpunimi.
	Natyra dhe struktura e programeve të aplikuara realizohen nga bashkëpunimi i personelit akademik ndërmjet departamenteve dhe ndërmjet fakulteteve (disiplina të tilla si biologjia,biokimia, gjuha e huaj, informatika , etj).

Veprimtaria e Departamentit është e organizuar konform statutit: përgjegjës dep., pedagog. Detyrat janë të përcaktuara, por në varësi të cilësive të realizimit të programit ekziston organizimi sezonal, vjetor apo dhe ditor i punëve në departament.

	Standarti  VII. 2. Institucioni garanton mardhënie bashkëpunimi me institucionet homologe jashtë vendit dhe aktorët e biznesit vendas dhe të huaj.

	Kriteri 1

                  Kriteri 2

Kriteri 3

               Kriteri 4


	Institucioni për realizimin e objektivave të programit të studimeve dëshmon se ka vendosur mardhënie bashkëpunimi me institucione homologe jashtë dhe aktor të bisnesit vendas dhe të huaj

Institucioni ka vendosur mardhënie bashkëpunimi me punëdhënnësit, për kryerjen dhe mbikqyrjen e praktikave .

                                                         Institucioni organizon trajnime profesionale të mëtejshme në bashkërendim me punëdhënësin

Institucioni bën një raport analitik të përfitimeve nga marëveshjet kontraktuale në funksion të realizimit të programit të studimeve
	Praktikisht lidhja është indirekte, pra nga përqasja e programeve të studimit. Së dyti është shfrytëzuar lidhja personale e stafit duke ftuar pedagoge nga universitete të tjera (Janine) për performancë në realizimin e programit.

Praktikat e programit të studimit të Departamentit janë të lidhura me kliniken dhe sherbimin ambulator dhe nuk ka maredhënie paraprake me punëdhënës.



	Konkluzionet e Vlerësimit: Konkluzionet e Vlerësimit: realizimi i programit të studimit është rezultat i bashkëveprimit të vazhdueshëm funksional midis departamenteve, fakulteteve dhe në mënyrë të drejtëpërdrejtë apo të tërthortë me universitet apo personel akademik ndërkombëtar.


VIII. INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN NE CILËSISË

	Kriteret
	Standartet
	Vlerësimi sipas standartit / kriterit

	Standarti  VIII. 1.    Institucioni garanton sigurimin e cilësisë në realizimin e programeve të studimit.

	Kriteri 1

               Kriteri 2

Kriteri 3

               Kriteri  4

Kriteri 5

Kriteri 6
	Institucioni ka plotësuar standartet institucionale dhe është akredituar në nivel institucional përpara aplikimit dhe akreditimit të programeve të studimit

Institucioni përdor instrumentat e duhura për sigurimin e cilësisë.

                                                      Institucioni ka një politikë të qartë procedure vlerësimi periodik të efikasitetit të veprimtarisë për sigurimin e cilësisë dhe të standarteve të programit.

Institucioni përdor mekanizma formal për shqyrtimin, miratimin, dhe mbikqyrjen e programeve të studimit.

                                                    Institucioni synon ngërgjegjësimin e personelit dhe studentëve për rëndësinë dhe sigurimin e cilësisë së programeve

Institucioni harton dhe zbaton një strategji për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë. Strategjia, politika dhe procedurat janë publike.
	Departamenti i INFERMIERISE eshte njësi  në përbërje të Universitetit Publik “ Eqrem Cabej“ Gjirokaster, institucion me përvoje 45 vjecare, kryesisht në përgatitjen e mësuesëve për gati të gjitha nivelet e sistemit tonë arsimor, por së fundi dhe në formimin shkencor në disiplina apo fusha specifike kërkimore. Diplomat e lëshuara prej tij njihen ligjërisht në Republiken e Shqipërisë. Studentet e diplomuar në programet e mësipërme në këtë universitet janë punësuar dhe janë të preferuar jo vetëm në tregun publik të punësimit por dhe në privat ku shërbejnë me profesionalizëm.
Jane disa faktorë që ndikojnë në sigurimin dhe përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë të programeve të ciklit të parë Bachelor në INFERMIERI e pergjithshme: Përvoja shumëvjecare e instutucionit dhe stafit, modernizimi i vazhdueshem i kurrikulave, kualifikimi i stafit akademik, dokumentacioni i plote, rregulloret e brendshme, sistemi i organizimit dhe monitorimit të kontrollit të njohurive të studentëve. Në kuadrin e procedurave të vlerësimit periodik duhet të zërë vend në mënyrë të organizuar dhe sistematike vlerësimi i punës së pedagogeve nga studentët.

	Konkluzionet e Vlerësimit: Dep.Infermierise, eshte  njësi  në përbërje të Universitetit Publik “Eqrem  Cabej“ Gjirokastër, institucion me përvoje 45 vjecare.Diplomat e lëshuara prej tij njihen ligjërisht në Republiken e Shqiperisë. Janë disa faktorë që ndikojnë në sigurimin dhe përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë të programeve të ciklit të parë Bachelor në Infermieri e Pergjithshme: Pervoja shumevjecare e instutucionit dhe stafit akademik, modernizimi i vazhdueshem i curriculave, kualifikimi i stafit akademik, dokumentacioni i plotë, rregulloret e brendshme, sistemi i organizimit dhe monitorimit të kontrollit të njohurive të studentëve.

  Në kuadrin e procedurave të vlerësimit periodik duhet të zërë vend në mënyrë të organizuar dhe sistematike vlerësimi i punes së pedagogëve nga studentet.


ANALIZA      SWOT

Raporti i Vlerësimit të Brendshëm  (RVB) mbyllet me “ Analizën përmbledhëse të RVB “ sipas metodës SWOT ( Strengths- pikat e forta; Weaknesses – pikat e dobëta; Opportunities – mundësitë; Threats – pengesat )

A. Pikat e forta

1. Përvoja në punën mësimore dhe shkencore e grumbulluar nga stafi aktual .
2. Shkalla e kualifikimit shkencor e stafit që merr pjesë në realizimin e programeve të studimit.

3. Egzistenca e laboratoreve dhe bazës materiale laboratorike për realizimin e punës mësimore.
4. Arritjet e deritanishme të stafit akademik, lidhur me studime, botime, projekte, pjesmarrje në konferenca, simpoziume, konferenca.
5. Eshtë krijuar sistemi elektronik i dhënies së rezultateve të provimeve studentëve
Curriculat dhe procesi mësimor:

· Modernizim i curriculave sipas modeleve të Universiteteve Perëndimore.

· Raporte të mira mes teorisë e praktikës, në funksion të formimit në shkencat infermierore por dhe të përfitimit të shprehive praktike ne sherbim te komunitetit ne lidhje me promocionin shendetesor  ,vaksinimet,parandalimin e semundjeve,trajtimin e tyre etj. 
· Ndërtimi i Programit të Studimit  sipas kritereve të procesit  të Bolonjës, me tę gjitha strukturimet që lidhen me këtë proces, gjë që siguron përafrim më të madh me përvojën europiane dhe gradualisht edhe njësimin e diplomave.

· Shtimi i disiplinave mësimore në të cilat studentët janë të pajisur me tekste bazë.

· Përdorimi në mësim i teknologjive bashkëkohore.
Fasilitetet:

· Numri dhe përmbatja e Laboratoreve për realizimin e programeve studimore të shkencave të bilogjisë, kimisë, informatikës, fizikës, gjuhëve të huaja, etj,
·  Bibliotekat pranë universitetit, me literaturë të vendit e të huaj, si edhe sallat e leximit.

· Në shërbim të studentëve, me sallat e leximit e kompjuterave, është edhe Mediateka e Universitetit.

· Të gjitha mjediset janë të lidhura me internet

Lidhjet relativisht të kënaqshme te Departamentit  me fakultete e departamente analoge brenda e jashtë vendit

·  Veprimtari  të përbashkëta, shkëmbim informacioni , përfshirje në projekte të ndryshme, pjesëmarrje  në konferenca dhe aktivitete të ndryshme shkencore

Dokumentacioni i plotë në nivel institucional 

· Ka një dokumentacion të plotë që rregullon aktivitetin edhe të Departamentit të Infermierise . Statuti i Universitetit, Rregulloret e Brendshme të Universitetit e FSHN-së etj, sigurojnë  mundësi  të mira për mësimdhënie, kontroll e vlerësim dhe kohëzgjatje studimesh. Një pjesë e madhe e informacionit të Departamentit te Infermierise ekziston edhe në formë elektronike.

 B.  Pikat  e dobëta:

· Niveli i ulët cilësor i nxënësve maturantë që fillojnë studimet në këto degë. 

· Mungesa e mjediseve cilësore dhe sasiore për veprimtarinë akademike dhe kërkimore të stafit të departamentit

· Mospërfshirja sa duhet e studentëve në programe të ndryshme kombëtare e ndërkombëtare.

· Mosfunksionimi i rregullt i shoqatave a grupeve ku studentët e këtyre degëve të mund të zhvillojnë interesat e prirjet e tyre dhe të angazhohen në aktivitet kërkimor.
· Mungesa e mjeteve të duhura financiare për mbështetjen e punës kërkimore – shkencore në nivele bashkëkohore.

· Mos administrimi i buxhetit në nivel departamenti lidhur me funksionet e tij të qënësishme.

· Mungesa e një biblioteke elektronike në tërësi dhe e digitalizuar sipas specifikave të qëllim studimit.

C. Mundësitë

· Plotësimi në të ardhmen i ciklit të dyte te studimeve Master professional ne Shkencat Infermierore .
· Shtimi i kapaciteteve botuese dhe kualifikimi e përvoja në rritje e pedagogëve po krijojnë mundësi që shumë shpejt  në të gjitha lëndët  studentët të kenë tekste bazë.

· Rikontruksioni i pritshëm i një ndërtese  të marrë në pronësi nga  UGJ do të krijojë mundësi edhe për  shtimin e mjediseve mësimore dhe të punës për stafin e departamentit.

D. Pengesat

* Ndryshimet e shpeshta të kuadrit ligjor dhe të udhëzimeve të Ministrisë ndikojnë negativisht në vazhdimësinë dhe qëndrueshmërinë e mbarëvajtjes së programit.

*Mospërputhja strukturore dhe teknike vështirëson mundësinë për patneritet sinjifikat me homologë nga vendet e huaja.

· Konkurenca e pabarabartë me homologët tanë

· Moskuptimi i drejtë dhe mos zbatimi real i autonomisë së organizimit, financimit dhe menaxhimit të programeve studimore. [image: image1.png]









